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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, 

hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn xã Ngọk Réo 

giai đoạn 2021 - 2025 

  

Căn cứ Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân huyện Đăk Hà về triển khai thực hiện chương trình chuyển đổi số 

quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân huyện Đăk Hà về thực hiện chương trình chuyển đổi số trong xây 

dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn huyện 

Đăk Hà giai đoạn 2021 – 2025; 

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo ban hành Kế hoạch thực hiện Chương 

trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới 

thông minh trên địa bàn xã giai đoạn 2021 – 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Triển khai có hiệu quả các mục tiêu, giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm trong 

triển khai thực hiện chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 

xã, góp phần thực hiện có hiệu quả chương trình chuyển đổi số xã Ngọk Réo 

giai đoạn 2021 - 2025 từng bước hình thành nông thôn mới thông minh, nâng 

cao hiệu quả hoạt động của cộng đồng, góp phần xây dựng nông thôn mới đi vào 

chiều sâu, hiệu quả và bền vững. 

- Phát huy vai trò của hệ thống chính trị, đặc biệt là vai trò trung tâm của 

người dân tham gia thực hiện chuyển đổi số, đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong 

đầu tư hạ tầng, ứng dụng công nghệ, phát triển nguồn nhân lực để thực hiện hiệu 

quả chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới. Khuyến khích người dân nông 

thôn chủ động áp dụng chuyển đổi số, góp phần phát triển kinh tế nông thôn, 

nâng cao chất lượng tiếp cận dịch vụ và đời sống của người dân nông thôn. 

2. Yêu cầu: 

- Mục tiêu chương trình chuyển đổi số của Trung ương; các Kế hoạch, 

Chương trình của tỉnh, huyện thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây 

dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn tỉnh Kon 

Tum giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030. 

- Thực hiện triển khai quyết liệt, đồng bộ với sự vào cuộc của cấp ủy, 

chính quyền; đồng thời phân công rõ nhiệm vụ cho từng đơn vị, ban ngành đoàn 



 

thể xã trong triển khai thực hiện và xác định rõ lộ trình, thời gian hoàn thành, 

nguồn lực thực hiện đối với từng nhiệm vụ. 

II. MỤC TIÊU: 

1. Mục tiêu tổng quát: 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong xây dựng nông thôn mới nhằm 

tăng cường hiệu quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới, góp phần thúc đẩy kinh tế nông thôn, nâng cao chất lượng đời sống 

người dân, thu hẹp dần khoảng cách về chất lượng dịch vụ giữa nông thôn - 

thành thị, từng bước hướng tới nông thôn mới thông minh.  

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025: 

- Phát triển chính quyền số trong xây dựng nông thôn mới: 

+ Phấn đấu xã đạt chuẩn Tiêu chí số 8 về Thông tin và Truyền thông theo 

Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới; đạt chuẩn chỉ tiêu số 15.2 của Tiêu 

chí số 15 về Hành chính công theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới 

nâng cao.  

+ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới được tổ chức 

đồng bộ, thống nhất trên nền tảng công nghệ số, 100% hồ sơ công việc tại cấp 

xã được xử lý trên môi trường mạng.  

+ Phấn đấu 100% cán bộ, lãnh đạo xã tham gia thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới được tập huấn, nâng cao năng lực về 

chuyển đổi số. 

+ Xã đạt chuẩn chỉ tiêu 9.5 của Tiêu chí số 9 về An ninh trật tự - Hành 

chính công theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới; đạt chuẩn chỉ tiêu 6.5 

của Tiêu chí số 6 về Kinh tế; đạt chỉ tiêu 9.2 của Tiêu chí số 9 về An ninh trật tự 

- Hành chính công. 

- Xã hội số trong xây dựng nông thôn mới: Có ít nhất 01 thôn cung cấp ít 

nhất một dịch vụ thiết yếu (giám sát cộng đồng, an ninh trật tự, môi trường, văn 

hóa) và tổ chức lấy ý kiến phản hồi về sự hài lòng của người dân/cộng đồng về 

kết quả xây dựng nông thôn mới thông qua ứng dụng trực tuyến.  

- Phấn đấu ít nhất 01 mô hình thí điểm thôn nông thôn mới thông minh 

theo lĩnh vực nổi trội nhất (kinh tế, du lịch nông thôn, môi trường, văn hoá…). 

3. Phạm vi và đối tượng thực hiện: 

a) Phạm vi 

- Phạm vi thực hiện: Triển khai trên địa bàn xã. 

- Thời gian thực hiện: Đến hết năm 2025. 

b) Đối tượng 



 

- Đối tượng thụ hưởng của Chương trình: Người dân, cộng đồng dân cư, 

các tổ chức kinh tế hợp tác, doanh nghiệp và các tổ chức kinh tế - xã hội trên địa 

bàn nông thôn.  

- Đối tượng thực hiện Chương trình: Hệ thống chính trị từ xã đến thôn, 

các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn nông thôn. 

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 

1. Tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức và năng lực về chuyển 

đổi số trong xây dựng nông thôn mới: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, chuyển đổi tư duy 

về chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới cho cấp ủy, chính quyền, cán bộ 

và cộng đồng dân cư trên địa bàn xã. 

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông trên nền tảng công nghệ số: Các 

cổng thông tin điện tử (website), mạng xã hội, bản tin, chuyên đề, tờ rơi và tài 

liệu; đẩy mạnh gắn kết và lồng ghép với hoạt động tuyên truyền trong xây dựng 

nông thôn mới. 

- Tổ chức các hội nghị, các đợt tập huấn, các lớp đào tạo kỹ năng chuyển 

đổi số trong xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là các tài liệu hướng dẫn áp dụng 

chuyển đổi số thuộc “Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn 

mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2021 - 2025”. 

2. Phát triển chính quyền số trong xây dựng nông thôn mới 

- Nâng cao khả năng tiếp cận dịch vụ viễn thông, hỗ trợ người dân sử 

dụng thiết bị công nghệ thông tin (mạng internet không dây (wifi) miễn phí khu 

vực trung tâm xã, các điểm sinh hoạt văn hóa ở cộng đồng thôn…). 

- Tăng cường áp dụng hệ thống dịch vụ công trực tuyến liên thông, đồng 

bộ giữa các huyện và xã; nâng cao dịch vụ phục vụ Nhân dân sử dụng dịch vụ 

công trực tuyến; tăng cường thực hiện cải cách hành chính gắn với chính quyền 

điện tử, dịch vụ công trực tuyến toàn trình, dịch vụ công trực tuyến một phần. 

- Đẩy mạnh áp dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động quản lý, 

điều hành tại xã, đặc biệt là quản lý quy hoạch xây dựng nông thôn và các lĩnh 

vực kinh tế, y tế, giáo dục, văn hóa, môi trường; tăng cường gửi, nhận văn bản, 

báo cáo điện tử, ký số văn bản; số hóa hồ sơ, lưu trữ hồ sơ điện tử... 

- Tăng cường áp dụng công nghệ số trong công tác quản lý, tổ chức triển 

khai Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới như: Đẩy mạnh 

ứng dụng công nghệ số trong tổ chức triển khai, thông tin truyền thông, đào tạo 

và tập huấn trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới đảm bảo đồng bộ. Ứng dụng phần mềm quản lý trực tuyến trong công tác 

như: Lập kế hoạch, thẩm định, xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới và báo 

cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; 

hỗ trợ công tác quản lý, giám sát và đánh giá, phân hạng, sản phẩm OCOP; giám 

sát chất lượng môi trường, quản lý các nguồn chất thải, chất ô nhiễm và cấp 

nước sạch nông thôn. 



 

3. Đẩy mạnh kinh tế số trong phát triển kinh tế nông thôn: 

- Tăng cường ứng dụng trực tuyến, công nghệ thực tế ảo trong công tác 

quảng bá, xúc tiến cho các sản phẩm nông nghiệp, nông thôn, đồng thời khuyến 

khích các cá nhân, doanh nghiệp sử dụng, cung cấp các dịch vụ số trong nông 

nghiệp, nông thôn. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ số trong phát triển kinh tế nông thôn 

theo hướng kinh tế tuần hoàn và kinh tế số.  

- Đẩy mạnh quá trình số hóa, xây dựng bản đồ số nông nghiệp nông thôn 

và tạo lập cơ sở dữ liệu, thực hiện quản lý thông tin Hợp tác xã nông nghiệp, mã 

vùng trồng, truy xuất nguồn gốc đối với các sản phẩm nông nghiệp, nông thôn 

chủ lực. 

4. Phát triển xã hội số trong xây dựng nông thôn mới: 

- Xây dựng, ứng dụng công nghệ số trong hoạt động, tổ chức lấy ý kiến về 

sự hài lòng của người dân trong xây dựng nông thôn mới. 

- Hỗ trợ và thúc đẩy chuyển đổi số cho các tổ chức và doanh nghiệp cung 

cấp dịch vụ số đầu tư, phát triển và cung cấp dịch vụ trực tuyến về y tế, giáo 

dục, văn hóa, xã hội, môi trường nông thôn. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đồng thời hướng dẫn và khuyến khích 

người dân sử dụng các dịch vụ số và kỹ năng an toàn, trọng tâm là dịch vụ công 

trực tuyến, dịch vụ y tế số, giáo dục số, sử dụng các mạng xã hội, mua bán trực 

tuyến, thanh toán điện tử và khai thác tiện ích, tài nguyên số trên Internet. 

5. Xây dựng một số mô hình thí điểm về xã nông thôn mới thông 

minh, xã thương mại điện tử: 

- Xây dựng thí điểm mô hình xã/thôn nông thôn mới thông minh gắn với 

lĩnh vực nỗi trội ở xã (quy hoạch xây dựng, kinh tế, y tế, giáo dục, văn hoá, an 

ninh trật tự, du lịch nông thôn, thương mại điện tử…). 

- Xây dựng mô hình xã thương mại điện tử cho sản phẩm nông nghiệp, 

nông thôn chủ lực của địa phương (liên kết hợp tác giữa các địa phương, các 

doanh nghiệp thương mại điện tử, ngân hàng và người dân). 

V. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH:  

- Vốn ngân sách trung ương của Chương trình được bố trí trong kế hoạch 

vốn ngân sách trung ương của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. 

- Vốn ngân sách địa phương. 

- Vốn xã hội hóa (các doanh nghiệp, hợp tác xã, các loại hình kinh tế 

khác, cộng đồng dân cư...). 

- Vốn lồng ghép từ các chương trình, dự án khác. 

- Vốn huy động hợp pháp khác. 



 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Văn hóa – Xã hội (VHTT) xã: 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, ngành có liên quan thực hiện có hiệu 

quả Kế hoạch. Thường xuyên tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả, tham mưu đề 

xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

- Tham mưu định hướng tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình, 

mạng xã hội và các phương tiện thông tin đại chúng về Chương trình; nhất là 

thường xuyên đăng tải các tin, bài, nêu gương tập thể, cá nhân có thành tích 

tiêu biểu trong thực hiện Chương trình. 

- Hướng dẫn Tổ công nghệ số cộng đồng thực hiện cài đặt, hướng dẫn sử 

dụng các nền tảng số, công nghệ số, kỹ năng số của xã. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, ngành hướng dẫn thực hiện các chỉ 

tiêu, tiêu chí xã nông thôn mới do ngành thông tin và truyền thông phụ trách; 

hướng dẫn lồng ghép các nội dung thực hiện Chương trình trong Đề án, Chương 

trình, Kế hoạch chuyển đổi số của xã. 

- Tham mưu triển khai Kế hoạch theo giai đoạn, hàng năm; Định kỳ hằng 

quý (trước ngày 30 tháng cuối quý), hằng năm (trước ngày 15 tháng 12) tổng 

hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

2. Địa chính – Xây dựng NNMT: 

- Chủ trì phối hợp với các ngành có liên quan ứng dụng công nghệ số 

trong công tác quản lý, tuyên truyền, tổ chức triển khai chương trình mục tiêu 

quốc gia trong xây dựng nông thôn mới, chương trình mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP). 

3. Tài chính – Kế hoạch xã:  

- Phối hợp với ngành có liên quan tham mưu trình cấp thẩm quyền bố trí 

kinh phí sự nghiệp thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã theo quy định 

của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản quy định hiện hành; phù hợp với 

nguồn ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới hàng năm và nguồn ngân sách địa phương theo khả 

năng cân đối và phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành để triển khai thực hiện 

theo quy định. 

4. Công an xã:  

- Phối hợp với VHTT xã, xây dựng mô hình chuyển đổi số trong đảm bảo 

an ninh trật tự; chia sẻ dữ liệu trong Cơ sở dữ liệu về dân cư để đẩy mạnh 

chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới theo quy định. 

5. Đề nghị UBMTTQVN xã và các đoàn thể, chính trị - xã hội xã: 
Tăng cường vận động, hỗ trợ đoàn viên, hội viên, thành viên, tuyên truyền để 

người dân, cộng đồng chủ động, tích cực tham gia chuyển đổi số trong nông 

thôn mới; đẩy mạnh chuyển đổi số trong thực hiện các nội dung thành phần 



 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo nhiệm vụ 

được phân công. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình chuyển đổi số trong xây 

dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn            

2021 - 2025 trên địa bàn xã Ngọk Réo. Đề nghị các đơn vị, ngành liên quan tổ 

chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, trường hợp có vướng mắc khó khăn, 

vướng mắc thì kịp thời phản ánh về Văn hóa – Thông tin xã để tổng hợp, báo 

cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét, chỉ đạo./. 

 

 Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- Phòng VHTT huyện (b/c); 

- TT ĐU,HĐND xã (b/c); 

- UBND xã (t/h); 

- Các ban ngành liên quan (t/h); 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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